
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOROZZO

Protocollo numero:  2304 / 2022
Data registrazione:  19/05/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Delibera 5.6_Orari classi prime scuola primaria Beinette a.s.

2022-23.pdf
IPA:  istcs_CNIC80200E

Oggetto: Delibera 5.6_Orari classi prime scuola primaria Beinette a.s. 2022-23

Destinatario:
ALBO SITO IC MOROZZO

Ufficio/Assegnatario: 
CALANDRI DANIELA (Ufficio Dirigente Scolastico)

Protocollato in:

Titolo:  2 - ORGANI E ORGANISMI
Classe:  1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 

Istituto Comprensivo di Scuola Materna Elementare e Media di MOROZZO  
Via L. Eula, 8 - 12040 Morozzo - tel. 0171772061 - 0171772022 

e-mail: cnic80200e@istruzione.it - cnic80200e@pec.istruzione.it indirizzo 
web: http://www.icmorozzo.edu.it 

 
 
 
Prot. vedi segnatura Morozzo, 19 maggio 2022 

 
 

 
Consiglio di istituto del 16 maggio 2022 

Delibera n. 5.6/2022 
 

 
Oggetto: Orari classi prime Scuola Primaria di Beinette a.s.2022/2023  
 
 

 VISTI gli esiti delle domande di iscrizione alla classe 1^ della Scuola Primaria di Beinette 
per l’ a.s 2022/2023; 

 TENUTO CONTO che, a fronte della possibilità di scegliere tra due orari diversi (la 
settimana breve con il sabato a casa e la settimana con il sabato a scuola), si sono registrate 
28 iscrizioni alla settimana breve e 10 alla settimana con il sabato a scuola; 

 CONSIDERATO che si è comunicato alle famiglie che, visti i numeri, sarebbero partite 
due classi 1^ con orario settimana breve (sabato a casa); 

 CONSIDERATE le rimostranze avanzate da un genitore che aveva scelto il sabato a 
scuola; 

 PRESO ATTO che tali rimostranze hanno portato a riscontrare che nel modello di 
iscrizione era stata erroneamente riportata una frase che faceva intendere che tutti e due 
gli orari sarebbero stati attivati e che si sarebbero applicati dei criteri di esclusione o 
precedenza per un orario piuttosto che per l’altro; 

 CONSIDERATO che i criteri riportati nella domanda di iscrizione sono quelli che si 
applicavano per la precedenza all’iscrizione sul tempo pieno (40 ore);  

 VISTO che quei criteri, riportati nell’art.11 del Regolamento di Istituto, sono esplicitati 
in modo poco chiaro, poiché si riferiscono genericamente a classi con orari differenti, 
anziché riferirsi esplicitamente alle tempo pieno (40 ore); 

 CONSIDERATO che, dopo la perdita del tempo pieno, non sono stati cancellati dal 
Regolamento di Istituto, per mero errore materiale; 

 TENUTO CONTO che la Pubblica Amministrazione in autotutela può correggere 
l’errore nel momento in cui lo ravvisa;  

 VISTA la proposta avanzata dalla Dirigente di individuare dei criteri ex post, finalizzati 
a stabilire con quale orario le classi prime in questione debbano funzionare per il 
prossimo anno scolastico; 

mailto:cnic80200e@istruzione.it-
mailto:cnic80200e@pec.istruzione.it
http://www.icmorozzo.edu.it/


  TENUTO CONTO che la collaboratrice della Dirigente ha puntualizzato che nella 
riunione di presentazione della scuola primaria, prima delle iscrizioni, è stato chiaramente 
esplicitato che nella scelta dell’orario avrebbe vinto la maggioranza; 

 VISTO che sulla totalità degli iscritti, 28 scelte sulla settimana breve rappresentano una 
forte maggioranza rispetto agli altri 10;  

 AVANZATA la proposta di attivare due classi con lo stesso orario a settimana breve; 

 TENUTO CONTO delle osservazioni mosse da alcuni consiglieri che, nonostante 
quanto sopra esposto in merito all’errore commesso dall’Istituzione in buona fede, si 
sono detti contrari a quanto proposto, asserendo che occorra tener fede a quanto indicato 
nella domanda di iscrizione; 

 VISTA la controproposta di attivare due classi con orari differenti 

 CONSIDERATO che, all’atto dell’iscrizione, la scelta dell’orario ha generato due classi 
con forte squilibrio numerico  

 TENUTO CONTO inoltre della capienza delle aule che non permette, per il prossimo 
anno scolastico, di avere classi prime con più di 22 alunni; 

 PRESO ATTO della necessità di spostare alcuni alunni dalla classe con il sabato a casa 
alla classe con il sabato a scuola, nonché di stabilire i criteri per identificare gli alunni da 
spostare; 

 VISTA la proposta di applicare i criteri indicati nel modulo di iscrizione; 

 DOPO ampia e animata discussione; 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
DELIBERA 

 

 

di approvare DUE ORARI DIFFERENTI sulle classi PRIME della scuola PRIMARIA di Beinette per 
l’a.s. 2022/2023, con conseguente spostamento degli/delle alunn* eccedenti dalla classe a settimana breve 
(con  il sabato a casa) all’altra (con il sabato a scuola), secondo i criteri indicati nel modulo di iscrizione. 

 

La delibera è assunta con voto palese a maggioranza dei presenti con voti favorevoli n. 9/14, voti contrari 
n. 5/14, voti astenuti n. 0/14. 

 

         
 
 
 
            Il Segretario                     Il Presidente  
     Maria Cristina Tomatis                Simone Gerbaudo 
 

 


	Consiglio di istituto del 16 maggio 2022
	Delibera n. 5.6/2022

